
 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 2  

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи  

Краснодарского края  

 
 

Номер 

документа 

Дата 

составления 

 № 183- о/д 18.09.2023 

 

 

ПРИКАЗ 

 
Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся  

В рамках реализации Федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, национального проекта «Образование», в целях организации 

системной работы по совершенствованию функциональной грамотности как 

основы для системы оценки качества общего образования, во исполнение 

приказа управления по образованию и науке администрации города Сочи от 

13.09.2023 №1418 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского», в целях 

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся и организации систематической работы по развитию 

функциональной грамотности обучающихся, п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МОБУ СОШ №2 на 2023 - 2024 
учебный год согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Определить Лопатинского Д.В., учителя информатики, ответственным 
лицом за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся 
МОБУ СОШ №2. 

3. Заместителю директора по УМР Безносовой И.А.: 
3.1. Осуществлять методическую поддержку учителей. 
3.2.Осуществлять контроль прохождения курсов повышения 

квалификации педагогами по формированию функциональной грамотности 
обучающихся. 

3.3. Осуществлять организацию проведения и контроль мероприятий по 
повышению функциональной грамотности обучающихся в соответствии с 

планом мероприятий согласно приложению к настоящему приказу. 
4. Заместителям директора по УВР Кулибековой Н.Ю. и Каргиновой Ж.М:  
4.1.Организовать работу по внедрению в образовательный процесс 

заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных 
ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 



образования», ФГБУ «Федеральный институт педагогических измерений», 
размещенных на портале «Российская электронная школа». 

4.1.Организовать на постоянной основе информационно-просветительскую 

работу с родителями (законными представителями) по вопросам 
функциональной грамотности обучающихся. 

4.2. Осуществлять организацию проведения и контроль мероприятий по 
повышению функциональной грамотности обучающихся в соответствии с 
планом мероприятий согласно приложению к настоящему приказу. 

5.  Учителю информатики Лопатинскому Д.В.: 
5.1. Организовать размещение на сайте ОО (создать раздел 

«Функциональная грамотность») актуальных материалов соответствующей 
тематики, включая нормативные документы, письма, информационные 
материалы и т.п. 

5.2. Организовать формирование базы данных обучающихся и учителей, 
участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 

классов. 
5.3. Осуществлять организацию проведения и контроль мероприятий по 

повышению функциональной грамотности обучающихся в соответствии с 
планом мероприятий согласно приложению к настоящему приказу. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                         Н.В. Шепилова 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение   

к приказу МОБУ СОШ №2 

от 18.09.2023 № 183-о/д 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МОБУ СОШ №2 на 2023-2024 учебный год 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

1. Организационная деятельность 
 
 

1.1 Разработка и утверждение плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 

2023-2024 учебный год 

до 22 сентября  

2023 г. 
Безносова И.А. 

 
 
  

1.2 Формирование базы данных обучающихся 8-9 

классов 2023-2024 учебного года 
до 1 октября 2023 г. Лопатинский Д.В. 

1.3 Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся     8-9 классов 

до 1 октября 2023 г. Лопатинский Д.В. 

1.4 Участие в краевых методических мероприятиях 
по вопросу формирования функциональной 
грамотности обучающихся  

по отдельному 

графику 
Шепилова Н.В., 

Безносова И.А. 
 
 1.5 Организация информационной работы со СМИ, в 

том числе в социальных сетях по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся 

постоянно Лопатинский Д.В. 

1.6 Размещение актуальных материалов на 

официальных сайтах УОН, ОО в разделе 

«Функциональная грамотность» 

постоянно Лопатинский Д.В. 

1.7 Организация и проведение информационно-

просветительской работы с родителями 

обучающихся и общественностью по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся 

постоянно Кулибекова Н.Ю. 

1.8 Участие в краевом родительском собрании по 

вопросам функциональной грамотности 

обучающихся 

по отдельному 

графику 

Шепилова Н.В., 

Кулибекова Н.Ю. 

1.9 Анализ и мониторинг реализации плана 

мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся на 2023-2024 учебный год 

до 20.08.2024 г. Шепилова Н.В., 

Кулибекова Н.Ю., 

Безносова И.А., 

Каргинова Ж.М. 
1.10 Использование банка заданий для оценки 

функциональной грамотности обучающихся, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской академии 

образования», ФГБУ «Федеральный институт 

педагогических измерений», размещенных на 

портале «Российская электронная школа» 

постоянно Безносова И.А., 

Руководители МО 



 Участие в муниципальном марафоне 

функциональной грамотности обучающихся 

октябрь 2023 г. 

(читательская 

грамотность); 

 

декабрь 2023 г. 

(математическая 

грамотность); 

 

февраль 2024 г. 

(естественнонаучная 

грамотность) 

 

март 2024 г. 

(креативное 

мышление и 

глобальные 

компетенции) 

Безносова И.А., 

Руководители МО 

1.11 Внедрение в образовательную деятельность 

заданий по оценке функциональной грамотности 

на базе общеобразовательных организаций 

(учебные занятия, проектная деятельность, 

факультативы, элективные курсы) 

 

постоянно Безносова И.А., 

Руководители МО 

2. Методическая поддержка педагогов 

2.1 Контроль прохождения курсов повышения 

квалификации педагогами по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

по графику ФГАОУ 

ДПО «Академия 

Минпросвещения», 

ГБОУ ИРО, ЦНППМ 

Безносова И.А. 
 

2.2 Контроль участия педагогов в вебинарах, 

семинарах, мастер-классах, конференциях, 

тренингах  по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся, 

организованных ФГАОУ ДПО «Академия 

Минпросвещения» ГБОУ ИРО, ЦНППМ 

по графику ФГАОУ 

ДПО «Академия 

Минпросвещения», 

ГБОУ ИРО,  

ЦНППМ 

Безносова И.А. 
 

2.3 Методическое сопровождение индивидуальных 

образовательных маршрутов педагогов по 

вопросам оценки, совершенствования 

компетенций в области функциональной 

грамотности, сформированных ЦНППМ 

2023-2024  

учебный год 

Безносова И.А. 
 

2.4 Участие в организованном СЦРО наставничестве 

по повышению компетенций педагогов в области 

формирования и оценивания функциональной 

грамотности 

2023-2024  

учебный год 

Безносова И.А. 

2.5 Участие в рамках семинаров-практикумов для 

учителей-предметников тренингов по решению 

заданий из банка заданий ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования Российской 

академии образования» для оценки 

функциональной грамотности 

2023-2024  

учебный год 

Безносова И.А., 

Руководители МО 

2.6 Участие в методических совещаниях, семинарах 

для учителей-предметников по формированию 

функциональной грамотности обучающихся. 

по графику  

МКУ СЦРО 

Безносова И.А., 

Руководители МО  

2.7 Участие в заседании ГМО учителей-предметников 

по включению в планы работы сообществ 

вопросов формирования и оценивания 

функциональной грамотности обучающихся 

по графику  

МКУ СЦРО 

Безносова И.А., 

Руководители МО  

 



2.8 Контроль участия и методическое 

сопровождение педагогов в Фестивале открытых 

уроков «Урок XXI века» 

по графику  

ГБОУ ИРО 

Безносова И.А., 

Руководители МО  

 

2.9 Участие в муниципальном этапе фестиваля 

«Урок функциональной грамотности» 

по графику  

ГБОУ ИРО 

Безносова И.А., 

Руководители МО  

 2.10 Участие в муниципальном этапе краевого 

конкурса по пропаганде чтения среди 

обучающихся в 2023 году 

по графику  

ГБОУ ИРО 

Безносова И.А., 

Руководители МО, 

педагоги  

 2.11 Рассмотрение вопросов формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся в 

рамках заседаний школьных методических 

объединений учителей-предметников  

1 раз в квартал Безносова И.А., 

Руководители МО  

 
2.12 Оценка уровня функциональной грамотности 

обучающихся по результатам Всероссийских 

проверочных работ 

до 01.08.2024 г. 

 

УОН, ЦОКО 

руководители ОО 

2.13 Оказание адресной помощи педагогам, 

показавшим низкие результаты региональных 

комплексных работ по оценке функциональной 

грамотности обучающихся (по итогам анализа 

результатов) 

постоянно Безносова И.А., 

Руководители МО  

 

3. Работа с обучающимися 

3.1 Консультирование по вопросам прохождения 

диагностических работ по функциональной 

грамотности на платформе Российской 

электронной школы 

В течение года Лопатинский Д.В., 

Кулибекова Н.Ю., 

Безносова И.А. 

3.2 Участие в региональных комплексных работах по 

оценке функциональной грамотности и 

метапредметных результатов в 5-8 классах (по 

заявкам ОО) 

2023-2024 Кулибекова Н.Ю. 

3.3 Участие обучающихся 2-9 классов в проекте 

«Независимый мониторинг знаний Учи.ру» (по 

заявкам ОО) 

Сентябрь 2023- 

апрель 2024 

Кулибекова Н.Ю., 

Каргинова Ж.М. 

3.4 Участие в тематических неделях по 

функциональной грамотности 

Декабрь 2023, март 

2024 

Безносова И.А., 

Кулибекова Н.Ю., 

Лопатинский Д.В. 
3.5 Участие в онлайн-викторинах для обучающихся 

по финансовой грамотности 

Апрель – май 2024 Лопатинский Д.В., 

Бабасов Е.С. 

3.6 Участие в проекте Банка России «Онлайн-уроки 

финансовой грамотности» 

Январь - апрель,  

сентябрь -декабрь 

Лопатинский Д.В. 

3.7 Участие в открытом городском конкурсе 

«Первые шаги в цифровое будущее» для 

школьников от 7 до 17 лет 

Декабрь 2023, 

Январь 2024 

Лопатинский Д.В., 

Макарова Т.Б. 

3.8 Участие в мастер-классах по направлениям 

работы центра «IT-куб» в онлайн-форме, 

направленных на развитие функциональной 

грамотности обучающихся 

Ноябрь-декабрь 2023 Лопатинский Д.В. 

3.9 Участие в олимпиаде по информатике для 

младших школьников 

Май 2024 Лопатинский Д.В., 

Каргинова Ж.М., 

Макарова Т.Б. 

 

 

 

Директор                                                                                         Н.В. Шепилова 

 

 


		2023-09-25T12:57:05+0300
	Шепилова Наталья Владиленовна


		2023-09-25T12:57:33+0300
	Шепилова Наталья Владиленовна




